
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37491\37491-redactat-ro.docx 

 

Privind aprobarea Planului controalelor asupra activității 

rezidenților zonelor economice libere pentru anul 2025 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (25
1
) din Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 108-109, 

art. 834), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă Planul controalelor asupra activității rezidenților zonelor 

economice libere pentru anul 2025 (se anexează). 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării  

economice și digitalizării    Dumitru ALAIBA 

  

lex:LPLP20010727440


3 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37491\37491-redactat-ro.docx 

         Aprobat 

      prin Hotărârea Guvernului nr.          /2024 

 

PLANUL 

controalelor asupra activității rezidenților 

zonelor economice libere pentru anul 2025 

 
Nr. 

crt. 

Rezidentul Obiectul supus controlului 
Perioada, 

trimestrul 

Serviciul 

Vamal 

Agenția 

Națională 

pentru 

Siguranța 

Alimentelor 

Inspectoratul 

pentru 

Protecția 

Mediului 

Inspectoratul de Stat 

pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare 

și Protecția 

Consumatorilor 

Gradul de risc 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

Zona antreprenorialului liber „Expo-Business-Chișinău” 

1.  „Colusvin” S.R.L. 

IDNO 1003600030401 

Verificarea modului de respectare a 

prevederilor actelor normative din 

domeniul producerii și circulației 

vinului și a produselor alcoolice 

Întreprindere de producere a 

vinului/producției alcoolice 

IV  x 

  

600 

2.  ÎM „Lion - Gri” S.R.L 

IDNO 1002600031009 

Verificarea modului de respectare a 

prevederilor actelor normative din 

domeniul producerii și circulației 

vinului și a produselor alcoolice 

Depozit 

IV  x 

  

440 

Zona economică liberă „Bălți” 

Subzona nr. 6, or. Orhei, str. Unirii, 57/2 

3.  „Se Bordnetze” 

IDNO 1015600041312 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
III  

 
x 

 
380 

Subzona nr. 7, mun. Strășeni, str. V. Crăsescu, 1 

4.  „Berhord” SRL 

IDNO 1012600002325 

Verificarea respectării derulării 

destinației vamale „zona liberă” pentru 
II x 

   
 



4 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37491\37491-redactat-ro.docx 

perioada 2022 - 2024 

5.  „Whetec” SRL 

IDNO 1018600005292 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 

 

Verificarea modului de gestionare a 

deșeurilor și a substanțelor chimice 

I  

 

x 

 560 

 

 

560 

 

Subzona nr. 10, or. Strășeni str. A. Mateevici, 49 

6.  „BauTexComposites” 

SRL 

IDNO 1021600049366 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 

 

Verificarea modului de respectare a 

protecției resurselor acvatice 

I  

 

x 

 
680 

 

 

640 

Zona economică liberă „Ungheni-Business” 

7.  „Orange Tower” SRL 

IDNO 1020609004259 

Verificarea respectării derulării 

destinației vamale „zona liberă” pentru 

perioada 2022-2024 
IV x 

   

 

8.  „Lestris” SRL 

IDNO 1003600018047 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
II  

 
x 

 
720 

9.  „Unicorn” SRL 

IDNO 1017609000949 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
I  

 
x 

 
640 

10.   „Covoare Ungheni” SA 

IDNO 1002609002062 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
III  

 
x 

 
640 

Zona economică liberă Parcul de producție „Valkaneș” 

Subzona nr. 1, UTA Găgăuzia, or. Vulcănești 

11.  „Altis Impex” SRL 

IDNO 1017611002133 

Verificarea modului de respectare a 

prevederilor actelor normative din 

domeniul sanitar-veterinar și 

zootehnic 

Unitate de producere a hranei pentru 

animale fără utilizarea aditivilor 

(malaxor, moară). 

 

Verificarea modului de respectare a 

prevederilor actelor normative din 

domeniul fitosanitar 

Depozit 

IV  

x 

 

 

 

 

 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 200 

 

 

 

 

 

620 

 

 

 

 

 



5 

 

Y:\1.DRAN\300\2024\HOTĂRÂRI\37491\37491-redactat-ro.docx 

 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 

 

Verificarea modului de respectare a 

protecției resurselor acvatice 

 

 

 

 

x 

 

x 

 

440 

 

600 

12.  „Vitoil Trans” SRL 

IDNO 1019611001901 

Verificarea modului de respectare a 

transportului rutier de mărfuri 
II   x  480 

13.  Î.C.S. „Industrial Invest” 

SRL 

IDNO 1008611002922 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 

 
II   x  520 

Subzona nr. 2, UTA Găgăuzia, or. Comrat 

14.  „Agro Power” SRL 

IDNO 1022611001604 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
III   x  480 

15.  I.C.S. „Complete 

Business Solutions” SRL 

IDNO 1013609000675 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic III   x  520 

16.  „Beurer MLD” SRL 

IDNO 1022600006450 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
IV   x  480 

17.  „Erich Jaeger Mol”  

IDNO 1023600016584 

Verificarea modului de respectare a 

protecției aerului atmosferic 
IV   x  420 

Zona antreprenoriatului liber „Tvardița” 

18.  Î.C.S. Fabrica de vinuri și 

coniacuri „Zolotoi Aist” 

SRL 

IDNO 1003600093017 

Verificarea respectării derulării 

destinației vamale „zona liberă” pentru 

perioada 2022-2024 
II x  

  

 

19.  Î.C.S. Fabrica de vinuri și 

coniacuri „Moldavskii 

Standart” SRL 

IDNO 1003600015769 

Verificarea respectării actelor 

normative în etapa preambalării 

produselor alcoolice, metrologie 
IV    x 660 

 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Planului controalelor planificate asupra 

activității rezidenților zonelor economice libere pentru anul 2025 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul este elaborat în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (251) din Legea nr.440/2001 

cu privire la zonele economice libere. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Elaborarea și promovarea de către Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

(MDED) a proiectului este un proces ordinar, desfășurat anual, în baza propunerilor obținute 

din partea autorităților cu funcții de control, care la rândul său, prezintă până la data de 1 

noiembrie a fiecărui an, propuneri cu privire la controlul rezidenților zonelor libere în anul 

următor. MDED în corespundere cu propunerile colectate, elaborează Planul controalelor 

rezidenților pentru următorul și îl prezintă Guvernului spre examinare și aprobare. 

Organele de control în conformitate cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul 

de stat asupra activității de întreprinzător sunt abilitate cu funcția de identificare a riscurilor 

la rezidenții zonelor economice libere în privința aspectelor ce țin de competența sa în 

corespundere cu Metodologia privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător, 

elaborată și aprobată de Guvern pentru fiecare domeniu de control separat. Potrivit 

Metodologiei, la baza acesteia stau criteriile de risc relevante domeniilor de control, cu 

acordarea punctajului corespunzător după o scară prestabilită și raportarea acestuia la 

ponderea fiecărui criteriu de risc, în funcție de relevanța lui pentru nivelul general de risc. 

Astfel, identificarea nivelului înalt al criteriului de risc justifică necesitatea efectuării 

controlului de stat anume la rezidenții zonelor economice libere propuși pentru a fi incluși în 

Plan. 

În scopul asigurării evidenței centralizate a informației cu privire la controalele de stat 

planificate efectuate la rezidenții zonelor economice libere, organele de control înregistrează 

în Registrul de stat al controalelor (art. 8) datele privind: denumirea rezidentului; punctajul 

de risc atribuit; tipul controlului; scopul și aspectele care urmează să fie supuse controlului; 

procesul verbal al controlului (art. 28), care include inclusiv și constatările și rezultatele 

controlului efectuat etc. (Toată informația aferentă procesului de efectuare a controlului 

planificat se păstrează la organele de control timp de 7 ani).  

Concomitent remarcăm că, urmare prevederilor legii prenotate, autoritatea administrației 

publice centrale, care este abilitată cu funcția de supraveghere a controalelor este desemnată 

Cancelaria de Stat (Direcția supravegherea controalelor de stat), printre atribuțiile căreia este 

„colectarea și analiza informației necesare asigurării aplicării principiilor și mecanismelor 

prevăzute de Lega nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător”.  

În același timp, Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului 

Dezvoltării Economice și Digitalizării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 143/2021, nu 

prevede atribuții funcționale de efectuare a controalelor planificate la rezidenții zonelor 

economice libere. Prin urmare, ministerul  doar colectează propunerile înaintate de organele 

de control privind lista rezidenților ce urmează a fi supuși controlului și întocmește Planul de 

controale al rezidenților pentru anul următor, care este înaintat spre examinare și aprobare 

Guvernului (art. 6 alin. (251) din Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice libere). 

 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii nominalizat prevede Planul controalelor planificate asupra activității 

rezidenților zonelor economice libere pentru anul 2025, elaborat în baza propunerilor 

lex:LPLP20010727440


  

autorităților cu funcții de control, care au prezentat lista rezidenții zonelor libere ce urmează 

a fi supuși controlului în anul următor (art.6 alin.(251) din Legea nr.440/2001) cu privire la 

zonele economice libere. Planul cuprinde în sine lista rezidenților și organelor de control cu 

specificarea perioadei supunerii controlului și a gradului de risc stabilit, după caz, conform 

Metodologiei controlului de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei riscurilor 

aferent domeniilor de competență a organului cu funcții de control (cu excepția Serviciului 

Vamal, care nu a prezentat gradul de risc). 

În conformitate cu art. 111 al Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător, organul de control este obligat să efectueze controalele în 

corespundere cu prevederile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra activității de 

întreprinzător și să includă controlul în planul de control pentru perioada următoare cu luarea 

în considerare a gradului de risc stabilit în dependență de particularitățile obiectului 

controlului, persoanelor supuse controlului și ale raporturilor anterioare cu organul de control 

(data efectuării ultimului control, încălcări anterioare).  

Astfel, în temeiul art. 4 al Legii nr. 131/2012 citate supra, în cadrul zonelor economice 

libere se planifică și se efectuează doar controale comune, în baza unui plan al controalelor 

distinct și consolidat, corespunzător unei zone economice libere.  

În această ordine de idei, de către organele de control au fost identificate riscurile la 

rezidenții zonelor economice libere în privința aspectelor ce țin de competența sa în 

corespundere cu Metodologia privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător, 

elaborată și aprobată de Guvern pentru fiecare domeniu de control. 

Respectiv, urmare evaluării riscurilor celor 259 agenți economici, rezidenți ai Zonelor 

Economice Libere, 4 Organe de control (Serviciul Vamal, Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, Inspectoratul pentru Protecția Mediului și Inspectoratul de Stat pentru 

Supravegherea Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor) au prezentat 

propuneri privind supunerea controlului pe parcursul anului 2025 a 19 agenți economici, care 

desfășoară activitatea în următoarele Zone Economice Libere: ZAL „Expo-Business-

Chişinău”, ZEL „Bălți”, ZEL „Ungheni-Business”, ZAL „Tvardiţa” și ZAL PP „Valkaneș”. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

Opțiuni alternative nu sunt 

  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra sectorului public. 
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra bugetului național. 
4.3. Impactul asupra sectorului privat 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

4.5. Impactul asupra mediului 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Proiectul de hotărâre nu prezintă impact de reglementare  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea 

legislației UE 

Prezentul proiect de act normativ nu contravine legislației Uniunii Europene.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială 

a Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la compartimentul /transparența 

decizională/ și http://particip.gov.md/ pe data de 01.11.2024 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13430. 

lex:LPLP20010727440
http://particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13430


  

Concomitent proiectul a fost plasat spre consultare publică pe pagina particip.gov.md 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13601.  

Totodată s-au solicitat propunerile de includere a rezidenților ZEL care urmează a fi 

supuși controlului în anul 2025 și din partea Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea 

Produselor Nealimentare și Protecția Consumatorilor. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost transmis spre expertiză anticorupție conform art. 36 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative și expertiză juridică conform art. 37 din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative 

Expertiza juridică: (demersul Ministerului Justiției nr. 04/2 – 10906 din 09.12.2924) 

- „…comunicăm lipsa propunerilor și obiecțiilor de ordin juridic.” 

Expertiza anticorupție: (demersul Centrului Național Anticorupție nr. 06/2/21542 din 

09.12.2024) - Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare 

publică a proiectului de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și 

întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art. 36 al Legii nr.100/2017, coroborat art. 28 al 

Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a 

transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit. a)-d) al Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional. 

Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu întrunirea exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art.30 lit. a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100/2017.  

Prevederile proiectului promovează interesul rezidenților zonelor economice libere, 

prin reglementarea exhaustivă a listei subiecților supuși controlului planificat în anul 2025 și 

a perioadei efectuării controlului, fapt care va contribui la realizarea interesului public (în 

sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr. 82/2017). 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului nu necesită efectuarea modificărilor la cadrul normativ în 

vigoare.   

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

În corespundere cu alin. 12, art. 4 al Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat asupra 

activității de întreprinzător  „în cadrul zonelor economice libere se planifică și se efectuează 

doar controale comune, în baza unui plan al controalelor distinct și consolidat, 

corespunzător unei zone economice libere, …”. Astfel, aprobarea proiectului de hotărâre va 

contribui la optimizarea controalelor de stat asupra activității rezidenților zonelor economice 

libere prin efectuarea de către organele cu funcții de control a controalelor planificate și 

concomitente conform planului aprobat.  

 

 

 

 

 

Secretar de stat      Viorel GARAZ  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13601


1 
 

SINTEZA  

obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii de Guvern privind aprobarea  

Planului controalelor asupra activității rezidenților zonelor economice libere 

  pentru anul 2025 

 (număr unic 997/MDED/2024) 

 

N/o Participantul la avizare 

(expertizare)/consultar

e publică 

Conținutul obiecției/ propunerii  

(recomandării) 

Argumentarea autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

1.  Cancelaria de Stat 

(nr.14-93-13071 din 

28.11.2024) 

Conform art. 16 alin. (1) din Legea nr. 131/2012 privind 

controlul de stat, planul controalelor se întocmește de către 

organul de control în baza criteriilor de risc stabilite conform 

particularităților obiectului controlului, persoanelor supuse 

controlului și ale raporturilor anterioare cu organul de 

control. 

Pentru a justifica intervenția organelor de control, Planul 

controalelor asupra activității rezidenților zonelor 

economice libere pentru anul 2025, urmează a fi completat 

gradul de risc calculat conform metodologiei controlului de 

stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei 

riscurilor aferent domeniilor de competență aplicate, 

inclusiv pentru controalele planificate de către Serviciul 

Vamal. 

Se acceptă 

În Planul controalelor a fost inclus gradul de 

risc conform particularităților obiectului 

controlului asupra rezidenților ZEL 

prezentat nemijlocit de organele de control. 

 

Totodată informăm că, la moment Serviciul 

Vamal Vă nu deține program analitic, în 

vederea efectuării analizei de risc. Operatorii 

economici sunt identificați ca rezultat al 

analizei bazei de date de care dispune SV, cu 

întocmirea notelor analitice/rapoartelor care  

sunt aprobate de către conducere și servesc 

ca bază la elaborarea planului anual de 

control. 

Totodată, Planul controalelor menționat va cuprinde 

propunerile tuturor organelor de control care își planifică 

controale în zonele economice libere în anul 2025, inclusiv 

propunerile Inspectoratului pentru Protecția Mediului (IPM) 

(se anexează). 

Se acceptă 

În Plan s-au inclus propunerile prezentate de 

organele de control, care își planifică 

controale, inclusiv de către IPM aferente 

rezidenților ZEL. 

Nota de fundamentare va conține toate argumentele 

necesare ce justifică necesitatea efectuării controlului de stat 

anume la rezidenții zonelor economice libere selectați. 

Nu se acceptă 

La subiectul în cauză menționăm că, 

organele de control sunt abilitate cu funcțiile 

de identificare a riscurilor la rezidenții 



2 
 

zonelor economice libere în privința 

aspectelor ce țin de competența sa în 

corespundere cu Metodologia privind 

controlul de stat asupra activității de 

întreprinzător, elaborată și aprobată de 

Guvern pentru fiecare domeniu de control. 

Astfel, potrivit Metodologiei, la baza 

acesteia stau criteriile de risc relevante 

domeniilor de control, cu acordarea 

punctajului corespunzător după o scară 

prestabilită și raportarea acestuia la ponderea 

fiecărui criteriu de risc, în funcție de 

relevanța lui pentru nivelul general de risc. 

Consecutiv, acordarea criteriului de risc și 

justifică necesitatea efectuării controlului 

de stat anume la rezidenții zonelor 

economice libere propuși pentru a fi 

incluși în Plan. 

În această ordine de idei menționăm că, 

urmare atribuțiilor funcționale, MDED nu 

este abilitat să identifice anumite riscuri 

pentru efectuarea controalelor planificate la 

rezidenții zonelor economice libere, ci doar 

colectează propunerile înaintate de 

organele de control privind lista rezidenților 

ce urmează a fi supuși controlului și 

întocmește Planul de controale al 

rezidenților pentru anul următor, care este 

înaintat spre examinare și aprobare 

Guvernului (alin. (251), art. 6 al Legii nr. 

440/2001 cu privire la zonele economice 

libere). 



3 
 

2.  Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale 

(nr. 07/6027 din 

27.11.2024) 

„…comunică susținerea acestuia fără obiecții și 

propuneri.” 
S-a luat act 

3.  Serviciul Fiscal de Stat 

(nr. 26-12/3-07-200089 

din 02.12.2024) 

Potrivit art. 6 alin. (27) din Legea nr. 440/2001 cu privire la 

zonele economice libere, prevederile alin. (25), (251) și (26) 

nu se extind asupra controalelor efectuate de Serviciul Fiscal 

de Stat, Serviciul Vamal și de organele de urmărire penală 

pe teritoriul zonelor libere. 

Reieșind din prevederile legale precitate, comunicăm despre 

lipsa de obiecții și propuneri. 

Se acceptă 

4.  Serviciul Vamal 

(nr. 28/11-14636 din 

29.11.2024) 

„…comunică lipsa de obiecții și propuneri.” S-a luat act 

5.  Agenția Națională 

pentru Siguranța 

Alimentelor 

(nr.22-6359 din 

27.11.2024)  

La pct. 1, rezidentul „Colusvin” SRL, în coloana nr.3 

„Obiectul supus controlului”: textul „siguranței 

alimentelor” se substituie cu textul „producerea și circulația 

vinului și a produselor alcoolice”, iar textul „Unitate de 

producere a sucurilor concentrate” se substituie cu textul 

”Întreprindere de producere a vinului/producției alcoolice”. 

Se acceptă 

S-a substituit textul 

La pct. 2, rezidentul ÎM „Lion-Gri” SRL, în coloana nr.3 

„Obiectul supus controlului”: textul „siguranței 

alimentelor” se substituie cu textul „producerea și circulația 

vinului și a produselor alcoolice”. 

Se acceptă 

S-a substituit textul 

La pct.5, rezidentul „Altis Impex” SRL, în coloana nr.3 

„Obiectul supus controlului”: textul „siguranței 

alimentelor” se substituie cu textul „sanitar- veterinar și 

zootehnie” 

Se acceptă 

S-a substituit textul 

Totodată, se propune de a fi completat pct.5 cu încă un 

obiect de control. Astfel, pentru pct.5 se propune redacție 

nouă, după cum urmează: 

Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor 

normative din domeniul fitosanitar 

Depozit     tr. IV,       gradul de risc - 620 

Se acceptă 

S-a completat cu obiectul de control 



4 
 

6.  Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului 

(nr.1661 din 20.11.2024) 

…transmitem respectuos solicitarea noastră de a include 

propunerile IPM în proiectul de hotărâre. 

Menționăm că, aceste propuneri au fost transmise către 

MDED și CS la data de 16.10.2024, conform anexei. 

Totodată, rugăm să luați în considerare aceste propuneri la 

elaborarea și aprobarea finală a hotărârii. 

Se acceptă 

Propunerile conform anexei aferente 

rezidenților ZEL au fost incluse în Planul 

controalelor 

7.  Inspectoratul de Stat al 

Muncii 

(nr.712 din 25.11.2024) 

„ …nu are propuneri.” S-a luat act 

8.  Agenția Națională 

Transport Auto 

(nr. 05/1-1-7218 din 

21.11.2024) 

„…comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor la acest 

proiect.” 
S-a luat act 

9.  Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere 

Produselor 

Nealimentare și 

Protecția 

Consumatorilor 

(nr. 27/04-3965 din 

21.11.2024) 

„…solicită includerea în proiectul Planului de control al 

rezidenților zonelor economice libere pentru anul 2025 a 

următorului agent economic cu statut de rezident: 

ÎCS Fabrica de Vinuri și Divinuri „Молдавский Стандарт” 

SRL, IDNO 1003600015769 control trimestrul IV, gradul 

de risc 800, obiectul supus controlului – Verificarea 

respectării actelor normative la etapa preambalării 

produselor alcoolice, metrologie.  

Se acceptă 

S-au inclus întreprinderile respective în 

Planul controalelor 

Expertizare 

10.  Ministerul Justiției 

(04/2 – 10906 din 

09.12.2924) 

„…comunicăm lipsa propunerilor și obiecțiilor de ordin 

juridic.” 

Totodată, în parafa de aprobare a anexei textul „nr.___ din 

____” se va substitui  cu textul „nr. _____/2024”, conform 

uzanțelor normative. 

Subsidiar, cu referire la tabelul din anexă, ultimele trei 

colonițe se vor numerota, iar în titlul coloniței a noua se va 

indica actul normativ prin care a fost aprobată Metodologia.  

Se acceptă 

Au fost efectuate recomandările respective. 

Concomitent, din colonița a noua s-a exclus 

textul „conform Metodologiei”, dat fiind 

actele normative prin care au fost aprobate 

Metodologiile sunt pentru fiecare domeniu 

de control individual. 

 

11.  Centrul Național 

Anticorupție 

Potrivit notei informative, proiectul are drept scop realizarea 

unui proces ordinar, desfășurat anual, în baza propunerilor 

obținute din partea autorităților cu funcții de control, care la 

S-a luat act 



5 
 

(06/2/21542 din 

09.12.2024) 

rândul său, prezintă până la data de 1 noiembrie a fiecărui 

an, propuneri cu privire la controlul rezidenților zonelor 

libere în anul următor.  

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publică a proiectului de către 

autoritățile responsabile de implementarea prevederilor 

conținute în proiect/instituțiilor interesate, fapt ce denotă 

aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art. 36 al Legii nr.100/2017, 

coroborat art. 28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea 

expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit. a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 

noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional. 

Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu întrunirea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile 

art.30 lit. a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100/2017.  

Prevederile proiectului promovează interesul rezidenților 

zonelor economice libere, prin reglementarea exhaustivă a 

listei subiecților supuși controlului planificat în anul 2025 și 

a perioadei efectuării controlului, fapt care va contribui la 

realizarea interesului public (în sensul prevăzut de 

prevederile Legii integrității nr. 82/2017). 

 

 

Secretar de stat        Viorel GARAZ 




